
Il 27 luglio 2017 alle ore 16,00 nella residenza comunale in apposita sala, si è riunita la Giunta
Comunale, per trattare vari argomenti compreso quello di cui in oggetto.

Risulta che:

Deliberazione della Giunta Comunale
n.229/2017 del 27.07.2017

O G G E T T O :  A P P R O V A Z I O N E  A G G I O R N A M E N T O  P I A N O  D E L L A
PERFORMANCE PERIODO 2017-2019, PEG E PIANO DETTAGLIATO DEGLI
OBIETTIVI.

Comune di Ruvo di Puglia
Città Metropolitana di Bari

 Nome e Cognome Presente/Assente

Chieco Pasquale Roberto P

Montaruli Domenica P

Filograno Monica P

 Nome e Cognome Presente/Assente

Giordano Nicola A

Marone Rocco A

Stolfa Francesco P

PRESENTI N. 4 ASSENTI N. 2

Presiede Pasquale Roberto Chieco, nella sua qualità di Sindaco, che accertato il numero legale,
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto di cui sopra.

Partecipa il Segretario Generale Salvatore Maurizio Moscara.

Favorevole

REGOLARITA' TECNICA

Data:

Parere:

REGOLARITA' CONTABILE

Maria Anselmi

PARERI ex art. 49 D.Lgs. 267/2000

Non Richiesto

Responsabile del Settore Finanziario

Data: 27/07/2017

Responsabile di Settore

Parere:



L’Assessore al Personale, prof. avv. Francesco Stolfa, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Area 1, 
Politiche del Personale, propone l’approvazione della seguente proposta.

“Il D.lgs. n. 150/2009 ha previsto, all’interno della riforma del lavoro pubblico, il Piano della 
Performance da adottare annualmente, individuando indirizzi e obiettivi strategici ed operativi e 
definendo indicatori per la misurazione e la valutazione della performance dell’amministrazione;

Dato atto che il citato decreto stabilisce, all’art. 4, che le amministrazioni pubbliche devono sviluppare il 
ciclo di gestione della performance, il quale si articola nelle seguenti fasi:

a) definizione e assegnazione degli obiettivi che si intendono raggiungere, dei valori attesi di risultato e 
dei rispettivi indicatori, tenendo conto anche dei risultati conseguiti nell'anno precedente, come 
documentati e validati nella relazione annuale sulla performance di cui all'articolo 10;

b) collegamento tra gli obiettivi e l'allocazione delle risorse;

c) monitoraggio in corso di esercizio e attivazione di eventuali interventi correttivi;

d) misurazione e valutazione della performance, organizzativa e individuale;

e) utilizzo dei sistemi premianti, secondo criteri di valorizzazione del merito;

f) rendicontazione dei risultati agli organi di indirizzo politico-amministrativo, ai vertici delle 
amministrazioni, nonché ai competenti organi di controllo interni ed esterni, ai cittadini, ai soggetti 
interessati, agli utenti e ai destinatari dei servizi.

Richiamato, in particolare, l’art.10 del citato decreto, il quale stabilisce che le amministrazioni pubbliche 
redigano annualmente un documento programmatico denominato “Piano delle Performance” da adottare 
in coerenza con i contenuti e il ciclo della programmazione finanziaria e di bilancio, che individua gli 
indirizzi e gli obiettivi strategici e operativi e definisce, con riferimento agli obiettivi finali ed intermedi e 
alle risorse, gli indicatori per la misurazione e la valutazione della performance dell’amministrazione, 
nonché gli obiettivi assegnati al personale apicali e i relativi indicatori;

Il Comune di Ruvo di Puglia, nell’ambito della disciplina della misurazione, valutazione e trasparenza 
della performance, ha individuato il Piano della Performance nel PEG/PDO, in quanto gli atti di 
programmazione previsti dal D.lgs. n. 267/2000 costituiscono i documenti fondamentali del ciclo di 
gestione della Performance dell’Ente (DUP, Bilancio annuale e pluriennale, PEG/PDO)  e come peraltro 
stabilito dall’art. 169 dello stesso D.lgs. n. 267/2000, comma 3 bis, così come modificato dal D.L. n. 174 
del 10.10.2012;

Visto il bilancio di previsione approvato dal Consiglio Comunale in data 28 febbraio 2017, con atto n.38;

Visto il documento allegato al presente provvedimento, contenente il ciclo di gestione della performance 
di questo Ente, con allegate schede relative agli obiettivi sviluppo o innovativi e gli obiettivi ordinari o di 
mantenimento, redatte da ciascun direttore di Area;

Tutto ciò premesso, propone  alla Giunta Comunale l’adozione del presente provvedimento”;

LA GIUNTA COMUNALE

Udita la relazione dell’Assessore al Personale e fattala propria;

Ritenuto di dover approvare il Piano delle Performance per il periodo 2017-2019, nonché il Piano 
Esecutivo di Gestione e Piano Dettagliato degli Obiettivi, come da allegati al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale;



Visti i pareri favorevoli, ex art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e ex  art. 8 del 
Regolamento sui Controlli:

- in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, reso dal Direttore dell’Area 1 Risorse Umane;

- circa la regolarità contabile, in ordine ai riflessi diretti o indiretti che la presente proposta comporta sulla
situazione economica-finanziaria e sulla situazione patrimoniale dell’ente, reso dal Direttore dell’Area 2 
Risorse Economiche e Bilancio;  

- circa la conformità della proposta rispetto alle normative comunitarie, statali, regionali, allo statuto 
comunale e ai regolamenti interni, reso dal Segretario Generale;

Visti:

• il D.lgs. n. 267/2000; 
• il D.lgs. n. 150/2009; 
• Lo Statuto Comunale,; 

Ad unanimità di voti favorevoli resi ed accertati nelle dovute forme di legge,

D E L I B E R A

 

1. Per le motivazioni di cui in narrativa, qui richiamate per puntuale conferma, di approvare 
l’allegato Piano della Performance del Comune di Ruvo di Puglia relativa al periodo 2017-2019, 
con allegato documento di PEG e PDO, dando atto della coerenza con la programmazione 
strategica dell’Ente. 

2. Di dare atto che gli obiettivi individuati nel presente atto sono stati concordati dai Direttori di 
Area con il Sindaco e la Giunta Comunale. 

3. Di trasmettere copia del presente atto alle OO.SS. componenti la delegazione trattante. 

4. Di trasmettere, altresì, copia del presente atto al Nucleo di Valutazione per la conseguente 
validazione. 

5. Di dichiarare, inoltre, la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione resa ed 
accertata nelle dovute forme di legge, immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, quarto comma, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, di approvazione del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali. 

 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto.

SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Pasquale Roberto Chieco F.to Salvatore Maurizio Moscara

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

Diverrà eseguibile decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - c.3 - D.Lgs.
267/2000);

RUVO DI PUGLIA, lì 27/07/2017
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Salvatore Maurizio Moscara

È stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 27/07/2017 (art. 134 - c.4 -
D.Lgs. 267/2000);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e del
D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


